
REGISTRO GENERALE N. 443 del 17/12/2018

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 13/12/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI  RESTYLING  SITO ISTITUZIONALE DELL'ENTE CONTRATTO 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA-SOCIETA' ICT GLOBAL SERVICE - 
TRATTATIVA N. 739923

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che con decreto del Sindaco n. 6/2017 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile
dei servizi di dell’area amministrativa e affari generali attribuendo le funzioni di direzione ai sensi
dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
Dato atto   che,  ai  sensi  del  2°  comma dell’art.  107 del  D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto

Richiamati
• la  delibera  Del  C.C.  n.  9/2018  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione 2018/2020
• la delibera di Consiglio Comunale n. 10/2018, esecutiva, con cui è stato approvato il

bilancio di previsione 2017 e pluriennale per il periodo 2018/2020;
• La delibera di Giunta Comunale n. 37/2018 esecutiva, con cui è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione per l’anno  2018
Premesso che  sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione (acquistiinrete.it) è stata 
inserita  istituita la possibilità di utilizzare una nuova modalità di negoziazione per eseguire 
l’affidamento: la trattativa diretta;
Richiamata integralmente la precedente determinazione n. 206 del 07/12/2018 con la quale si è
manifestata l’opportunità di utilizzare questa nuova modalità di negoziazione, semplificata rispetto
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, per l’acquisizione del servizio di 
restyling del sito istituzionale dell’ente;
Premesso che la trattativa diretta n.739923  è stata, quindi, indirizzata ad un unico operatore
economico (OE) – fornitore-  ICT GLOBAL SERVICE Srl  sede in Avezzano (AQ), e risponde a due 
precise fattispecie normative:
• affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di
modico valore- inferiore a 40.000,00;
• procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 
ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016.
Dato atto:
-che in data 12/02/2018  la Società ICT GLOBAL SERVICE Srl ha accettato l’offerta per l’importo  
ribassato  per complessive  Euro 2.445,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 
125,76,  iva esclusa- e quindi alla quota totale  di Euro 2.982,90 ;
- che si intende completare la procedura di affidamento del servizio suddetto mediante la stipula 
del contratto secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione, in
esenzione del termine dilatorio e quindi mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula
generato direttamente sul Mepa;
Accertata l'effettiva disponibilità esistente in conto missione 1, programma 3, capitoli 116/0 e 119/1 
"Assistenza software uffici comunali", del Bilancio di previsione 2018;

 Atto N.roo ee3  el 17/11//1/118



Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
Visto il Decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare:
-l’art. 183 comma 5 laddove recita “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate,
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione e' perfezionata, con
imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalita' previste dal
principio applicato della contabilita' finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118”;
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;
Verificata la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, 
n. 78, convertito con L. 03.08.2009, n. 102;

Visto il D.Lgs. 267/2000
Visto il D.Lgs. 50/2016
Visto il regolamento di contabilità
Visto il regolamento sui controlli interni 

DETERMINA

1. Di affidare attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta attraverso la piattaforma
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della L.296/2006, articolo
2, comma 225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016) alla 
ditta ICT GLOBAL SERVICE Srl  sede in Avezzano (AQ), P.I.  il servizio di restyling del sito istituzionale 
dell’ente, al prezzo  di euro 2.445,00, comprensivo degli  oneri per la sicurezza pari ad euro 125,76,  
iva esclusa- e quindi alla quota  di Euro 2.982,90; ( N. trattativa 739923)

2. Di rettificare, in considerazione del ribasso offerto dalla ditta, l’impegno assunto con la su 
richiamata determinazione n.  206 del 07/12/2018, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, negli importi che seguono

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 116/0 Descrizione Servizi  informatici-Servizi  per  i  sistemi  e  relativa

manutenzione
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z03262FE02 CUP
Creditore Ict global service 

Causale
RESTYLING SITO ISTITUZIONALE

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 915,00 Frazionabile  in

12

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 119/1 Descrizione Servizi  informatici-Servizi  per  i  sistemi  e  relativa

manutenzione
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z03262FE02 CUP
Creditore Ict global service 

 Atto N.roo ee3  el 17/11//1/118



Causale
RESTYLING SITO ISTITUZIONALE

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 2.067,90 Frazionabile  in

12

5. Di dare, inoltre atto, che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata
(DURC online) — numero Protocollo INAIL_12568895 con scadenza 20/02/2019;

- il pagamento verrà effettuato entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura, esclusivamente
con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico 
su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento 
con esito positivo delle verifiche di legge;
-ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z03262FE02;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del
responsabile del servizio;

Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che   il  presente
provvedimento,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di  dare atto che il  responsabile  unico del  procedimento,  ai  sensi  dell’articolo 31 del  D.Lgs.  n.
50/2016 , è la dipendente Rag. L. D’Orazio

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA
di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

 Atto N.roo ee3  el 17/11//1/118



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 565  del 13/12/2018 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 13/12/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  565  del  13/12/2018 esprime  parere:  ATTESTAZIONE
COPERTURA FINANZIARIA ART. 151 COMMA 4 D. LGS. 267/2000 FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 17/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 710

Il  17/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  443 del 17/12/2018 con
oggetto:
SERVIZIO DI  RESTYLING  SITO ISTITUZIONALE DELL'ENTE CONTRATTO MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA MEPA-SOCIETA' ICT GLOBAL SERVICE - TRATTATIVA N. 739923

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 17/12/2018.

 Atto N.roo ee3  el 17/11//1/118


